
COMUNE DI PORCARI
Piazza F. Orsi,1 - 55016 PORCARI (Lucca) - Tel. (0583) 21181 - Fax (0583) 297564

Codice Fiscale / Partita IVA: 383070463

D E T E R M I N A Z I O N E

SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE
 

                                                                                        NR. 551

                                                                                       DEL 14-09-2018

OGGETTO: T.S.N. Sez. di LUCCA- CORSI DI TIRO
OBBLIGATORI PER IL PERSONALE DELLA P. M.LE CHE
PRESTA SERVIZIO ARMATO - IDONEITA' ANNO 2018

Premesso che anche l’anno 2018 il personale in servizio  dovrà sottoporsi ai corsi obbligatori
di tiro ex Legge 28/05/81 n. 286 e D. Lgs n. 66 del 15.03. 2010 c/o il T.S.N. di Lucca , corsi
obbligatori annuali per gli operatori che prestano servizio armato c/o forze di polizia e FF.AA.
e finalizzati alla concessione dell’idoneità al porto dell’arma in servizio per l’anno in corso  ;
Preso atto quindi della necessità di procedere anche per il 2018 all’obbligatoria
partecipazione di tutto il personale in sevizio c/o il comando ai corsi  di riqualificazione ,
formazione e aggiornamento di tiro con arma corta da fuoco ai sensi del D. Lgs 15.03.2010 n.
66 ;
Visto che il CCNL Comparto delle Regioni ed Autonomie Locali specie in relazione al Capo
III°  “Premessa” (parte relativa alla formazione e sviluppo professionale del personale)
promuove e appoggia percorsi di aggiornamento e qualificazione rivolti alla valorizzazione
professionale del personale addetto ;
Visto il D.M.I. 4 Marzo 1987 n. 145 “Regolamento concernente l’armamento degli
appartenenti alla Polizia Municipale ai quali è conferita la qualifica di agenti di pubblica
sicurezza” ;
Visto l ‘art. 1 della L. 286/81 “Corsi regolamentari di tiro per armi corte” ;
Vista la L. n. 65/86 Legge Quadro sulla Polizia Municipale ;

 Rilevato che:

l'art. 37, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che le stazioni appaltanti,-
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione,
anche   telematici,   previsti   dalle   vigenti   disposizioni   in   materia   di
contenimento   della   spesa,   possono   procedere   direttamente   e   autonomamente
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro e di lavori
di importo inferiore a 150.000,00 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a
valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;
che l’art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. 50/2016 prevede che le stazioni-
appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore



a 40.000 Euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due
o più operatori economici;
l’art. 36, comma 7, stabilisce che l’ANAC, con proprie linee guida da emanarsi entro-
novanta giorni dalla data di entrata in vigore del D. Lgs. 50/2016 debba stabilire le
modalità di dettaglio per supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle
procedure, delle indagini di mercato nonché per la formazione e gestione degli elenchi
degli operatori economici e che fino all’ adozione di dette linee guida è possibile, tra
l’altro, individuare gli operatori economici mediante selezione degli stessi dai vigenti
elenchi degli operatori economici, ai sensi dell’art. 216, comma 9 del sopra richiamato
D. Lgs. 50/2016;

Visto l’art. 6 del Regolamento Comunale per esecuzione lavori ed acquisizione forniture e
servizi in economia (approvato con Del. Di C.C. n. 4/2012) dispone che “Per i lavori, i servizi
e le forniture di importo inferiore ad Euro 40.000,00 è consentito l’affidamento diretto da parte
del Responsabile del procedimento, adeguatamente motivato nella determinazione di
affidamento”;

Dato atto che :

Il provvedimento è formulato in linea con l’articolo 147 bis del D.Lgs. 267/2000-
(TUEL) come introdotto dal D.L. 147/2012 convertito nella L. n. 213 del 07.12.0212;
ai sensi del comma 8 dell’ art. 183 del  D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il-
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le
regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio;
l’obbligazione di che trattasi verrà a scadere nell’esercizio 2018 e pertanto la spesa-
sarà imputata conseguentemente;

Richiamato l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni
aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti,
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte;

Precisato ai sensi dell'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che:

oggetto del contratto  è  l’obbligo imposto dalla legge di sottoporre ogni anno tutto il
personale dipendente che presta servizio armato  c/o forze di polizia e FF.AA. alla
frequenza di  corsi obbligatori di tiro ex Legge 28/05/81 n. 286 e D. Lgs n. 66 del
15.03. 2010 c/o il T.S.N. , ente  pubblico e federazione sportiva riconosciuta  C.O.N.I.
appartenenti all’Unione Italiana Tiro A Segno  , tali corsi , sono finalizzati alla
concessione obbligatoria  dell’idoneità per l’anno in corso;
il fine che con il presente contratto si intende perseguire è la costante cura
dell’addestramento , mediante la frequenza a corsi obbligatori di tiro , al trasporto e
all’uso dell’arma individuale da fianco in dotazione al personale della P. m.le che
presta servizio armato, quanto sopra a tutela della sicurezza degli operatori e della
pubblica incolumità ;

Richiamata la delibera di C.C. n. 13 del 27.02.218 “Bilancio di Previsione Finanziario
Armonizzato 218-2020 – Approvazione “;



Vista  la deliberazione di G.C. n. 46 del 13.03.2018 , esecutiva ai sensi di legge , con la quale
è stata approvata il PEG 218/2020 parte finanziaria ;

Visto l’art. 18 del Regolamento di organizzazione degli Uffici e Servizi approvato con delibera
G.C. n° 281 del 31.5.1997;
Visti:

D. Lgs 267/00  e art. 6 L.127/98;-
D. Lgs n. 66 del 15.03.2010-
Il vigente Regolamento degli Uffici e Servizi;-
La nomina a Responsabile del Servizio di P.M. Decreto n. 16 del 29/12/2017 ;-

DETERMINA

di iscrivere al corso di tiro in premessa per l’anno 2018 tutti  i 7  appartenenti al
Comando muniti di qualifica di Agente di P.S affidandone  al T.S.N. Sez. di Lucca
l’esecuzione della formazione , addestramento e riqualificazione per l’anno 2018 ;
che il corso comprendente una parte teorica e n. 2 esercitazioni di tiro obbligatorie ,
con e attestazione finale d’idoneità ,  prevede una spesa pro capite tutto compreso  pari
ad € 108.98 comprendente le seguenti voci :

Iscrizione TSN                                 € 12.98 (valore unitario)
Corso base e attestazione frequenza € 55.00              “
Diritti di Segreteria                           € 10.00              “
Spese Istruzione                                €   5.00              “
N. 100 cartucce calibro 9x21            € 26.00              “

di dare atto che il CIG richiesto c/o l’AVCP è  N° ZD024E4AEC
d’imputare la spesa complessiva di € 762.86 (complessiva per n. 7 operatori)
ESENTE I.V.A ,  sul  Cap. 22310 Spese di funzionamento   -  Centro di Costo Polizia
Municipale Codice SIOPE 1309   anno di competenza economica 2018 , piano dei
conti n. U.1.03.02.04.999;

che il presente impegno a validità fino al 31.12.2018 ;

Di provvedere con successivi atti  alla liquidazione  della spesa dietro presentazione di
regolari fatture e previa verifica delle forniture effettuate, con strumenti di pagamento
idonei a consentire  la tracciabilità sulla base dei  dati appositamente comunicati dal
contraente , secondo le prescrizioni della L. 136/2010 e s.m.i. ;

Di dare altresì atto che si provvederà al rispetto degli adempimenti previsti dal D.Lgs
33/2013, pubblicando il presente atto sul sito dell’amministrazione , nella sezione
“Amministrazione Trasparente” ;

Di Trasmettere il presente atto al Settore Servizi Finanziari per l’attestazione della
copertura finanziaria.

Il Responsabile di Servizio
( Leonardo Bandettini)

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE



LA COPERTURA FINANZIARIA

In relazione al disposto dell’art. 183, comma 7, del D.L.vo 18 Agosto□2000, n° 267, si appone alla presente determinazione visto Favorevole di
conformità alla normativa contabile e si attesta la regolare copertura
finanziaria della spesa in esame, con i riferimenti di Bilancio di seguito
riportati.

IMPUTARE la somma di €       762,86

- al Cap. nr.      22310, SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE: SPESE DI
FUNZIONAMENTO, (codice di riferimento 03.01-1.03.02.99.999) del
Bilancio 2018, con impegno/sub impegno n.   902/  per €         762,86 che
offre adeguata disponibilità;

Il Responsabile del Servizio
Finanziario

Rag. Giuliana Maria Lera

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005

Porcari, 17-09-2018


